
1 
 

PŘÍLOHY 
Příloha č. 1: Členové sdružení VOC v ČR 

A. Výčet vinařů VOC Znojmo 

DV-PROMOTION s.r.o.  

Ing. Josef Dobrovolný  

Vinařství Kořínek, s.r.o.  

Jan Vaněk,  

Vinařství LAHOFER, a.s.  

Vinařství Líbal, s.r.o.  

Vinařství rodiny Špalkovy  

VINAŘSTVÍ WALDBERG VRBOVEC s.r.o.  

Vinné sklepy Lechovice, spol. s r.o.  

VINO HORT, s.r.o.  

Zemědělské družstvo Hodonice  

ZNOVÍN ZNOJMO, a.s. 

Vinařství Sádek s.r.o.  

VINICE – HNÁNICE s.r.o. 

Vinařství HANZEL spol. 
 

B. Výčet vinařů VOC Pálava 

Vinselekt Michlovský a.s. 

Vinařství Mikrosvín Mikulov a.s. 

Tanzberg Mikulov a.s. 

Vinařství Volařík 

Vinařství Pavlov 

Vinařství Červinka 

 

C. Výčet vinařů VOC MIKULOV 

Víno Marcinčák 

Vinařství Holánek 

Vinařství Pod Martinkou 

Vinařství Kovacs s.r.o. 

Vinařství Volařík 



2 
 

Vinařství Mikrosvín Mikulov a.s. 

Sonberk a.s. 

Nové vinařství a.s. 

Reisten s.r.o. 

Kolby a.s. 

Bohemia Sekt a.s. 

Vinné sklepy Valtice a.s. 

 

D. Výčet vinařů VOC Modré hory 

Rodinné vinařství Jedlička & Novák, Bořetice a.s. 

Vinařství Pazderka Bořetice 

Vinné sklepy Roztoky, s.r.o. 

Patria Kobyli, a.s. 

Vinařský dvůr Němčičky 

Zemědělské družstvo Němčičky 

Vinařství Pavel & Radim Stávkovi 

Vinařství Lacina 

„MITOMA“ Vrbice, s.r.o. 

Vinařství V & M Zborovský, v.o.s. 

Vinařství Baloun 

Víno Zborovský 

Rodinné vinařství Suský 

Syfany, spol. s.r.o. 

Vinařství Vít Sedláček 

Vinařství Horák 

Vinařství Helena 

Vinařství Halm s.r.o. 

Vinařství Bukovský s.r.o. 

Vinařství „U Nováků“ 

 

E. Výčet vinařů VOC Blatnice 

Mladé vinařství 

Vinařství Aleš Ratajský 



3 
 

Vinařství Cícha Tomáš 

Vinařství Hanačík Milan 

Vinařství Hanák Václav 

Vinařství Hruška Josef 

Vinařství Ing. Josef Škopík 

Vinařství Ing. Křápek 

Vinařství Jan Cícha 

Vinařství Kozumplík 

Vinařství Mezuliáník 

Vinařství Michal Robek 

Vinařství Pavel Hruška 

Vinařství Petratur 

Vinařství rodiny Cíchovi – Ing. Václav Cícha 

Vinařství Smějsík 

Vinařství Staňkovi 

Vinařství Vyskočil 

Vinařství Milan Bogar 

VÍNO BLATEL a.s. 

Víno Jan Polehňa 

Víno Masařík 

Víno Petratur 

 

F. Výčet vinařů VOC Valtice 

MORAVÍNO s.r.o. 

CHÂTEAU VALTICE - Vinné sklepy Valtice, a.s. 

Petr Procházka 

Ing. Jiří Kopeček 

Střední vinařská škola Valtice 

 

G. Výčet vinařů VOC Mělník 

Školní statek Mělník  

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Bettina Lobkowicz  



4 
 

Luděk Vondrák  

Příloha č. 2: Apelační systém značení vín ve Španělsku 

Úvod 

Španělské království je třetí největší vinařská velmoc hned po Francii a Itálii.  Vinohradnictví 

a vinařství je jednou z nejzásadnějších zemědělských odvětví po produkci obilovin a oliv. 

Španělsko produkuje více než 35 milionů hl vína ročně. Plocha vinohradů pokrývá více než 1,2 

milionu ha. Podnebí Iberského poloostrova je velice rozdílné, což umožňuje výrobu 

rozmanitých vín.  Podloží jsou zejména vápnité a písčité půdy. V souladu s velice dlouhou 

historií výroby vína je Španělsko jednou z celosvětově nejvýznamnějších zemí. Nejznámější 

španělské vinařské oblasti jsou Rioja, Navarra a Penedés.  

Země s dlouhou gastronomickou kulturou, jako je Francie, Itálie a Španělsko, patří mezi země 

s dlouholetou tradicí užívání apelačního systému značení vín. Toto značení zde můžeme 

sledovat desítky, ale i stovky let nazpět.  

Studijní pobyt autorky ve Španělsku umožnil seznámit se s historii i aktuálním 

stavem apelačního systému v zemi, která spoluvytvářela podmínky značení vín dle původu. 

Případové studie se zabývá užitím apelačního systému na území Španělska. Krátkým shrnutím 

historie vinařství a vinohradnictví, klimatickými podmínkami Iberského poloostrova, 

významnými vinařskými oblastmi a zejména značením vín a specifickým apelačním systémem 

– DO (Denominazión de Origen). 

Historie vinařství ve Španělsku 
Dle dochovaných pozůstatků po keltských a iberských kmenech, historie španělského vinařství 

sahá až do 3. tisíciletí př. n. l. Stopy po zakládání vinic se datují do 8. století př. n. l., které 

poblíž Cádizu zanechali Féničané. Poté byl Iberský poloostrov ovládán Kartaginci, kteří 

přinesli nové způsoby pěstování révy. Následovaly Punské války a příchod Římanů. Během 

jejich nadvlády došlo k rozvoji vinařství a španělská vína se stala vývozním artiklem. 

Nejoblíbenější vyvážené víno bylo známo jako Saguntum. Následoval pád Říše římské a 

Španělsko bylo napadeno germánskými kmeny. Ty způsobily rozsáhlé škody na vinicích. V 8. 

století bylo Španělsko pod nadvládou Arabů a z náboženských důvodů přešlo vinařství do 

úpadku. Od roku 929 s přílivem křesťanství došlo k výsadbě vinic a rozvoji vinohradnictví.  

Významná vinařská oblast La Rioja získala oficiální uznání od krále Sancho de Navarra již 

v roce 1102. Vinařství se v tomto období významně rozvíjelo a španělská vína se vyvážela do 

Anglie. V roce 1364 bylo soudem Edvarda III. stanovena maximální cena vína prodávaného 

v Anglii. Vína pocházející ze Španělska se cenila jako vína z Gaskoňska. V roce 1492, po 



5 
 

objevení Ameriky, přišla nová éra a možnost exportu vína do Nového světa a také zakládání 

nových vinic. Následně se zhoršily vztahy s Anglií, Španělské námořnictvo bylo oslabené a 

země byla zadlužená. Vývoz vína do Ameriky pro Španělsko znamenal důležitý příjem. 

Vinařství se v té době začalo významně rozvíjet v Mexiku, Peru, Chile a Argentině, což 

ohrožovalo španělské příjmy. V roce 1635 bylo víno velice ceněnou komoditou, starosta města 

Logroňo zakázal pohyb vozů v okolí vinných sklepů, aby otřesy způsobené pohybem 

nenarušily proces zrání vína. Důležitým letopočtem je rok 1650 z kterého pochází první 

dochovaná zmínka o záruce a ochraně kvality vín pocházejících z oblasti La Rioja. Popularita 

Španělského vína nadále rostla. V roce 1787 byla založena Královská hospodářská společnost 

vinařů Rioja. Zlom v úspěšném rozvoji vinařství znamenalo napadení vinic révokazem 

Phylloxera v letech 1878 až 1901. V roce 1902 bylo vydáno královské nařízení vymezující 

původ vín oblasti La Rioja. Následně v roce 1926 byl vydán Dekret o vzniku a původu, jehož 

účelem byla kontrola užití a případného zneužití označení oblasti La Rioja. Další událostí, která 

silně zasáhla vývoj vinařství a vinohradnictví ve Španělsku, byla občanská válka a 2. světová 

válka. Od 50. let 20. století se vinařství opět rozvíjí a Španělsko nyní patří mezi nevetší 

producenty vína (Wine in figures). 

Klimatické a geografické podmínky 

Španělsko se nachází na jihozápadě Evropského kontinentu. Sousedí s Portugalskem, Francíí 

Andorrou a Gibraltarem. S rozlohou 504 782 km² je čtvrtou největší zemí Evropy. Španělsko 

pokrývá 85 % Iberského poloostrova a dále Baleárské a Kanárské ostrovy a města Melilla a 

Ceuta na severu Afriky (Casa, 2010).  

Povrch Pyrenejského poloostrova můžeme rozdělit do čtyř skupin: náhorní plošina v centrální 

části Meseta Central a přilehlá pohoří, ostatní horské oblasti, nížiny a ostrovy. 

Iberský poloostrov má tři typy podnebí: kontinentální, středomořské a oceánické. Kontinentální 

podnebí vládne na většině území Španělska. Zejména Meseta Central, přilehlých horách na 

východě a na jihu a také v pánvi řeky Ebro. Toto podnebí je charakteristické velkými teplotními 

rozdíly mezi dnem a nocí i mezi ročními obdobími, nízkým úhrnem srážek, jejich 

nepravidelností a vysokým výparem. Roční úhrn srážek se pohybuje okolo 300–640 mm (Wine 

in figures). 

Od Andaluské nížiny podél jižního a východního pobřeží směrem k Pyrenejím se nachází oblast 

středomořského podnebí. Srážky jsou nízké, nepravidelné a nedostatečné. Teploty jsou vyšší a 

rozdíly mezi dnem a nocí nejsou tak výrazné oproti kontinentálnímu podnebí.  

Severní část země, od Pyrenejí k severozápadní části poloostrova, je označována jako „zelené 



6 
 

Španělsko“. Zde vládne oceánské podnebí. Typické jsou mírné zimy, teplá léta a vydatné 

srážky. Vzdálenost od oceánu ovlivňuje výkyvy teplot a množství srážek (Casa, 2010).  

Španělské vinice jsou charakteristické jejich extrémními klimatickými podmínkami. Réva se 

pěstuje v poušti, vulkanických oblastech nebo krajině pokryté sněhem. Také je častý nízký 

roční úhrn srážek na jihu nebo velmi vlhké oblasti na severu země. Ve skutečnosti je réva často 

jedinou možnou rostlinou, pro pěstování v těchto extrémních podmínkách. Španělské 

vinohradnictví se přizpůsobilo různorodosti a extrémům regionálních podnebí. Podmínkám a 

teplých a suchých letních měsíců s dostatkem slunečního svitu a mírné zimy (Casa, 2010). 

Vinohradnictví a vinařství ve Španělsku  
Španělské vinohradnictví a vinařství je stěžejní nejenom z hlediska ekonomického, ale také 

pracovních míst v zemědělském sektoru a velkou roli má také pro ráz krajiny (Henderson, 

2012).  

Rozloha vinic 

Španělsko je zemí s největší rozlohou vinic na světě. Jejich plocha je 1,021 milionů ha, z toho 

97,4 % je pro výrobu vína, 2 % tvoří stolní hrozny, 0,3 % pro výrobu rozinek a 0,3 % pro 

školkařské firmy. V roce 2015 plocha vinic poklesla na 954, 659 ha. Stále je však Španělsko na 

první příčce s 30 % celkové plochy vinic v Evropě (následuje Francie a Itálie s 22,5 %). 

V celosvětovém měřítku se jedná o 13,5 % plochy vinic. Vinná réva je třetí nejpěstovanější 

plodina ve Španělsku po obilovinách a olivách (Henderson, 2012).  Odrůd pěstovaných na 

Španělském území jsou stovky, ale většina produkce je zaměřena na několik desítek 

nejčastějších.  Celých 51,1 % sklizených hroznů tvoří červené odrůdy a 48,9 % odrůdy bílé. 

Mezi nejběžnější odrůdy ve Španělsku patří Airén (24%), Tempranillo (21%), Bobal (8%), Red 

Garnacha Monastrell, Pardina a další (Jeffs, 2006). 

Produkce 

Španělsko je také třetí největší producent vína, v roce 2015 byla výroba 36.7 milionů hl. To je 

cca 13.53% z celkové světové produkce. Vinařské oblasti produkující největší množství vína 

jsou Castule La Mancha s 22,5 milionů hl, dále je to Extramadura s 4 miliony hl a Katalánsko 

s 3,31 miliony hl (Wine in figures). 

  



7 
 

Tabulka 1: Světová produkce vína 

Země (tisíce hl) 2013 2014 2015 % celkem 
Itálie 54,029 44,229 49,500 18 
Francie 42,134 46,804 47,500 17 
Španělsko 45,308 38,211 37,200 14 
Ostatní EU 31,475 31,243 31,608 12 
EU celkem 174,158 166,232 165,800 60 
USA 23,59 22,02 22,140 8 
Argentina 14,984 15,197 13,358 5 
Chile 12,82 10,5 12,870 5 
Australie 12,31 12,02 12,000 4 
Ne EU celkem 118,06 104,002 104,565 38 
Svět celkem 292,218 270,234 274,400 100 

Zdroj 1: Foods wines from Spain  

Spotřeba 

Spotřeba vína ve Španělsku je 10 milion l. To tvoří přibližně 4,05 % celkové světové spotřeby 

vína. Největší spotřebu mají USA, Francie a Itálie. Konzumace vín ve Španělsku v posledních 

letech kolísá. Pohybuje se okolo 19,2 l na osobu. V roce 2015 byla nejvíce konzumována 

španělská vína s označením DO s 60 % z celkové konzumace (Wine statistic).   

Export 

Španělsko je největší exportér vína přepočteno na objem, třetí, co se týká hodnoty vína. V roce 

2015 vývoz činil 24 milionů hl v hodnotě 2,638 milionů eur. Jednalo se o rekordní rok vzhledem 

k množství vývozu. To znamená, že množství vyváženého vína má rostoucí tendenci (7,5 %), 

ale jeho hodnota je má růst pozvolnější (4,4 %). V roce 2015 Španělsko exportovalo 56,7 % z 

vyrobeného vína do čtyř hlavních evropských trhů. Odběratel největšího množství je 

Francie (651 milionů litrů), následuje Německo (419.1 milionů litrů), dále je to Itálie (272.1 

milionů litrů) a Portugalsko (209,8 milionů litrů). Španělská vína největší hodnoty ovšem 

odebírá Německo v hodnotě 403.4 milionů eur. Následuje Velká Británie s vínem v hodnotě 

356.1 milionů eur a Francie s 298 miliony EUR (Foods wines from Spain). 

Přestože vinařský průmysl vynaložil úsilí na zvýšení hodnoty u vývozu lahvových vín 

s označením původu, ve skutečnosti nejvyšší vývoz stále drží vína sudová a převážně ta 

nejlevnější. V roce 2015 to mělo za následek průměrnou cenu španělských vín 1.10 EUR za litr 

a pokles o 2.9 % (Wine Annual Report and Statistics).  



8 
 

Export španělských vín 

Tabulka 2: Vývoz španělských vín 

tisíce eur 2013 2014 2015 % rozdíl 2015/14 
DO lahvované 1,082.3 1,120.3 1,197.0 6,80 
DO bulk 49.1 31.9 27.2 -14.7 
lahvované 424.9 404.5 414.5 2.5 
bulk 498.5 470.3 476.4 1.2 
sekt 458.6 410.3 435.5 6.1 
likér 59.3 64.7 65.7 1.5 
semi-sekt 23.4 23.5 21.7 -8.1 
celkem vína 2,596.7 2,526.0 2,637.9 4.4 
tisíce l         
DO lahvované 346.3 350.1 358.5 2.4 
DO bulk 53.4 39.1 24.8 -36.5 
lahvované 356.7 394.9 436.5 10.5 
bulk 844.7 1,235.3 1,371.7 11.0 
sekt 160.6 168.7 168.8 0.1 
likér 18.7 20.8 20.3 -2. 
semi-sekt 20.1 19.3 15.7 -18.4 
celkem vína 1800.5 992.9 1024.6 7.5 
eur/l         
DO lahvované 3.13 3.20 3.34 4.3 
DO bulk 0.92 0.82 1.10 34.4 
lahvované 1.19 1.02 0.95 -7.3 
bulk 0.59 0.38 0.35 -8.8 
sekt 2.86 2.43 2.58 6.1 
likér 3.16 3.11 3.23 4.0 
semi-sekt 1.17 1.22 1.38 12.7 
celkem vína 1.44 1.13 1.10 -2.9 

 
Zdroj 2: Foods wines from Spain  

Z tabulky plyne, že v roce 2015 prodej lahvových vín vzrostl o 6,8 %, u sektů o 6,1 % a u 

sudových vín téměř o 15 %.  Vzrostl export španělských lahvových vín o 5,7 % v hodnotě a 6,7 

% v objemu. To dosahuje 1,611 milionů EUR (+86,6 milionů) a 795,1 milionů litrů (+50 

milionů) v objemu, s průměrnou cenou 2,03 EUR za litr (-1%). Tato vína tvoří 61,1 % hodnoty 

prodeje a 33,2 % exportu vína ze Španělska. Z lahvových vín největšího exportního růstu 

dosáhla vína se značením apelace. Růst byl zejména v hodnotě vyvezeného vína o 6,8 % (1,197 

milionů EUR), pomalejší růst zaznamenala tato vína v objemu, který dosahoval v roce 2015 

objemu 358,5 milionů litrů (+2,4 %). Průměrná cena byla 3,34 EUR za litr. Tato vína byla 

exportována zejména do Německa, Velké Británie a USA (Wine institute). Šumivá vína zůstala 



9 
 

meziročně stabilní. Objem proděje vzrostl i 0,1 %, hodnota rostla výrazněji o 6,1 % a dosáhla 

168,8 milionů litrů a 435,5 milionů EUR s průměrnou cenou 2,58 EUR za litr (Wine institute). 

Vinařství se stalo významným sektorem ve Španělsku, nejenom z hlediska ekonomického 

dopadu, ale také z hlediska sociálního a environmentálního. Španělské vinařství určuje obraz 

země v zahraničí a významně podporuje turismus (Jeffs, 2006).    

Klasifikace španělských vín 

Klasifikace španělských vín se od české klasifikace výrazně liší. Ve Španělsku na rozdíl od 

České republiky nepoužívají značení dle cukernatosti vín. Klasifikace značení je dle způsobu a 

doby zrání a zejména oblasti výroby vín.  

V 21 století se značení španělských vín stalo více komplexní a srozumitelnější. Do klasifikace 

přibyla nová značení: Vino de Calidad, Vino de la Tierra, Vino de Pago. Nyní je ve Španělsku 

více než 150 apelací rozdělených do 5 kvalitativních úrovní (Las Denominaciones de Origen 

del vino en España)  

Dělení vín dle způsobu a doby zrání 

Doba zrání a jeho způsob tvoří stupnici kvality. Doba zrání se často v jednotlivých vinařských 

oblastech liší. Obecně platí, že déle zrají vína červená a vinařská oblast la Rioja má vyšší nároky 

na dobu zrání. Dokonce jednotlivá vinařství si určují náročnější pravidla, než určují zákony 

(Wines from Spain). 

• Joven – značení mladých vín, která jsou uváděna na trh v prvním nebo druhém roce po 

sklizni. Vína jsou ovocná, lehká určená k okamžité spotřebě.  

• Crianza - (zrání v sudu) je označení červených vín z vybraných hroznů zrajících 

v dubových sudech minimálně 6 měsíců a dalších 18 měsíců v lahvi. Na trh jsou tato 

vína uváděna po 2 letech po sklizni. V některých vinařských oblastech se ale podmínky 

tohoto označení liší. Např. v La Rioja nese toto označení víno zrající v dubových sudech 

minimálně 12 měsíců. Označení Sin Crianza je pro vína nezrající v sudech.  

• Cosecha (Semi Crianza) – jedná se o víno s vyšší kategorií zrání. Může zrát i několik 

měsíců v dubových sudech a následně v lahvi. 

• Reserva – značí vína, která zrají minimálně 3 roky. 12 měsíců v dubových sudech, 12 

měsíců v tancích a 12 měsíců v lahvi. Platí ovšem, že mnoho vinařů nechává vína zrát 

déle. Reserva se vyrábí pouze z vín nejlepších ročníků.  

• Gran Reserva – toto označení nesou vína z nejkvalitnějších a výjimečných ročníků. 

Zrají minimálně 2 roky v dubových sudech a další 3 roky v lahvi. V praxi ovšem často 

zrají i déle.  



10 
 

• Fermentado en barrica – jsou bílá vína zrající v barikových sudech. Jedná se o obdobu 

crianza, reserva a gran reserva u vín červených.  

• Cava – je šumivé víno (sekt) vyráběné metodou šampaňského vína, dvojího kvašení 

v láhvi. Jedná se o kupáž několika druhů vín. Celých 90 % cavy pochází z Katalánska 

(Las Denominaciones de Origen del vino en España) 

Základní kvalitativní dělení španělských vín 

Dělení španělských vín se v minulosti výrazně lišilo od ostatních evropských zemí. V roce 2003 

tato hodnocení prošlo změnou a nyní se přibližuje evropským pravidlům. 

• VdM – Vino de Mesa – Je značení pro stolní vína bez označení odrůdy, pouze rozdělení 

na červené víno (vino tinto) a bílé víno (vino blanco). Toto značí nejnižší kategorii 

jakosti španělských vín. Ovšem i v této kategorii mohou být kvalitní vína, která pouze 

nemohla získat vlastní denominaci (DO, DOC) z důvodu malého objemu produkce nebo 

rozsahu území. 

• VdMde – Vino de Mesa de – Je stolní víno o příčku vyšší podkategorie Vino de Mesa. 

V této kategorii je uveden původ vína.  

• VdlT – Vino de La Tierra – Víno „ze země“ (zemské víno). Vyšší kategorie, která 

umožňuje na etiketě uvádět informace o odrůdě. Odpovídá francouzskému značení Vins 

de Pays de Zone. Aktuálně je možno toto značení uvádět u 46 vín. Jedná se o vína 

s místním charakterem a typickým stylem.  

• VCIG, VC –  Vinos de Calidad con Indicación Geográfica – V roce 2003 prošel 

španělský vinařský zákon novelizací a zařadil VCIG, jako mezi stupeň mezi VdlT a DO. 

Po pěti letech jako VCIG, region může požádat o povýšení na DO. Jedná se o verzi 

francouzského VDQS nebo italského IGT. Tato kategorie je ve Španělsku stále 

v počátcích. Prozatím toto označení využívá 7 regionů. 

• D.O. – Denominacion de Origen – Je klasifikace vín pocházejících z konkrétní oblasti. 

Značení odpovídá např. francouzskému AOC.  

• D.O.C. – Denominacion de Origen Calificada – Je nejvyšší klasifikace španělských 

vín. Jako první toto označení získala oblast La Rioja.  

• VP - (Vino de Pago) – Zvláštní označení pro vysoce kvalitní vinice. V současné době 

je 14 DO Pagos. Vinice nemusí spadat pod označení D.O. Vína z těchto vinic musí být 

kompletně zpracována v této oblasti. Výrobci si sami určují pravidla pěstování a výroby. 

Účelem tohoto nového značení bylo umožnit vinařům v ne příliš známých a populárních 

vinařských oblastech, nebo oblasti bez označení D.O.C (Wines from Spain). 



11 
 

Označení původu španělských vín D.O. a D.O.C. 

Tak jako další evropské země, i Španělsko vytvořilo zákon kontrolující produkci vína. V roce 

1926 vešel v platnost zákon o kontrole produkce vína, vinných regionů a oficiální označení 

oblasti La Rioja. Proces tvorby pravidel byl dokončen v roce 1972 tím, že byl stanoven 

úřad,Instituto Nacional de Donominaciónes de Origen (INDO) a bylo zavedeno označení 

Denominación de Origen (DO).Systém je podobný francouzskému Appellation d'origine 

contrôlée (AOC), portugalskému systému Denominação de Origem Controlada (DOC), nebo 

italskému Denominazione di origine controllata (DOC).  Aktuálně je ve Španělsku 69 DO, 

každé z nich má vlastní tzv. Consejo regulador, který kontroluje jejich fungování. Je to lokální 

autorita, která provádí dohled nad produkcí vína, značením vín a jejich distribucí. Aktivita 

těchto 69 lokálních kontrolních úřadů je koordinována INDO. Tento dohled obnáší určení 

hranic jednotlivých vinařských oblastí, dovolené variace, výnos z hektaru, kvašení, proces 

stárnutí, obsah alkoholu a informace uváděné na etiketách. Po vstupu Španělska do Evropské 

Unie, musely projít změnou i zákony týkající se vinařství a vína, vzhledem k požadavkům EU. 

V roce 1988 bylo do zákonu přidáno označení Denominación de Origen Calificada (DOC) 

(Spanish Wine). 

Obrázek 1: Certifikace vín DOC 
Zdroj 3: Wines from Spain 

Denominación de Origen (DO) 

Denominació de Origen je označení nejen pro španělská vína, ale i potraviny. Tyto potraviny 

musí nejen kvalitativně dosahovat určitých podmínek, ale také nést typické rysy pro daný region 

ze kterého pocházejí. Původ potraviny je zásadní podmínkou, všechny suroviny pro výrobu 

potraviny musí pocházet ze stejného regionu. Žádný jiný produkt podobný originálu nesoucí 

označení DO nemůže nést stejné jméno. Produkce a značení vín je jednou z podstatných složek 

tohoto apelačního systému. V roce 2005 byly téměř dvě třetiny celkové rozlohy vinic zařazeny 

https://en.wikipedia.org/wiki/Appellation_d%27origine_contr%C3%B4l%C3%A9e
https://en.wikipedia.org/wiki/Appellation_d%27origine_contr%C3%B4l%C3%A9e
https://en.wikipedia.org/wiki/Denomina%C3%A7%C3%A3o_de_Origem_Controlada
https://en.wikipedia.org/wiki/Denominazione_di_origine_controllata


12 
 

do oblastí nesoucích označení DO. V současné době je ve Španělsku 69 vinařských DO oblastí. 

Do roku 1988 bylo DO nejvyšším označením kvality a původu ve Španělsku (Casa,2010).  

Denominación de Origen Calificada (DOC) 

V roce 1988 bylo zavedeno nové značení DOC, které se stalo nejvyšší známkou. První apelaci 

v roce 1991 získala tradiční vinařská oblast La Rioja. V roce 2009 známku získala oblast 

Priorat. Tyto DOC Musí splňovat přísnější předpisy a úplnější kontrolu než oblasti nesoucí 

značku nižší úrovně. Jejich úroveň ochrany je vyšší. Pro přístup k DOC, výrobní oblast musela 

být uznána za DO nejméně o deset let dříve. Vína musí projít kontrolním systémem od výroby 

až po uvedení na trh s cílem zajistit kvalitu. Veškeré víno musí být prodáváno lahvované.  A 

také je nezbytné kartografické vymezení obcí a půdy vhodné k výrobě vína, které jsou 

oprávněny k značení DOC (Casa, 2010). 

Vinos de Pago (V.P.) 

Toto označení se liší od DO apelace, ale je považováno za nejvyšší možnou známku kvality. 

Vino de Pago je označení pro jednotlivé vinice, ne jako je to v případě DO a DOC pro celé 

vinařské oblasti. Toto značení vzniklo v roce 2003 rozhodnutím španělského parlamentu 

z důvodu pomoci kvalitě španělských vín. V současné době je ve Španělsku 16 vinic 

s označením VP. Kvalitativní podmínky jsou pro vína těchto oblastí podobná těm pro označení 

DOC. Jako první VP značku nesla Castilla-La Mancha (Jeffs, 2006).  

 
Obrázek 2: Značení kvality vín 
Zdroj 4: Wine Folly  

Vinařské oblasti Španělska  

Španělské vinařské oblasti: Abona, Alella, Alicante, Almansa, Arabako Txakolina, Arlanza, 

Arribes, Bierzo, Binissalem / Mallorca, Bizkaiko Txakolina, Bullas, Calatayud, Campo de 

Borja, Cariñena, Catalunya, Cava, Cigales, Conca de Barberà, Condado de Huelva, Costers del 



13 
 

Segre, Dehesa del Carrizal, El Hierro, Domino de Valdepusa, Empordà -Costa Brava, Finca 

Elez, Getariako Txakolina, Gran Canaria, Jerez-Xérès-Sherry, Jumilla, La Gomera, La Mancha, 

La Palma, Lanzarote, Málaga a Sierras de Málaga, Manchuela, Madrid, Méntrida, Mondéjar, 

Monterrei, Montilla-Moriles, Montsant, Navarra, Pago Guijoso, Penedès, Pla del Bages, Pla i 

Llevant (Mallorca), Priorat, Rías Baixas, Ribeira Sacra, Ribeiro, Ribera del Duero, Ribera del 

Guadiana, Ribera del Júcar, Rioja, Rueda, Somontano,Tacoronte Acentejo, Tarragona, Terra 

Alta, Tierra de Léon, Tierra del Vino de Zamora, Toro, Utiel-Requena, Valdeorras, Valdepeñas, 

Valencia, Valle de Güimar, Valle de Orotava, Ycoden-Daute-Isora, Yecla, Vinos de Pago, Pago 

Señorío de Arinzano (Casa, 2010). 

 
Obrázek 3: Mapa vinařských oblastí Španělska 
Zdroj 5: Wine Folly  

La Rioja  

La Rioja je historická vinařská oblast Španělska. Leží na severu Španělska, je ovlivňována 

středozemními vlivy Biskajského zálivu, leží na horním toku řeky Ebro. Region má rozmanité 

půdní a klimatické podmínky, což pomáhá rozmanitosti vín. Oblast se dělí na oblasti Rioja Alta, 

Rioja Alavesa a Rioja Baja. V roce 1991 jako první získala známku DOC, tedy nejvyšší 



14 
 

označení kvality. Téměř všechna práce ve vinici je prováděna ručně. Vína musí splňovat přísná 

pravidla. Nejvyšší povolený výnos z hektaru je 6500 kg. Je povoleno 4000 keřů na hektar, a to 

pouze tradičních odrůd tempranillo, garnacha, malvasía de rioja, graciano, mazuelo, viura a 

garnacha blanca. Mezi nejznámější a tradiční vinařství této oblasti patří například Sierra 

Cantabria, Artadi a Vina Tondonia (Casa, 2010).  

Ribera del Duero D.O. 

Vinařská oblast, která nese označení DO se nachází na severu Španělska. Je charakteristická 

skalnatým terénem a výraznými teplotními rozdíly mezi létem a zimou. Také teplotní výkyvy 

mezi dnem a nocí v průběhu vegetačního období vinné révy, dodávají hroznům specifický 

charakter. Vína jsou zde typická zejména svou ovocnou chutí. Podmínky pro výrobu vín 

s označením DO jsou u červených vín minimální množství alkoholu 11,5 % a alespoň 75% 

zastoupení odrůdy. Pěstované odrůdy jsou Tempranillo, Malbec, Merlot, Cabernet Sauvignon, 

Granacha Tinta. Vinařství známá pro tuto oblast jsou například Prado Rey, Dominio de Cair, 

Dominio de Atauta, Finca Villacreces a Vega Sicilia (Casa, 2010). 

Rías Baixas D.O.  

Tato vinařsky významná oblast se nachází v Galicii, provincie Pontevedra. Místo je typické 

vlnitými kopci a svahy, kamenitou půdou s naplaveninami. Klima je atlantické s vlhkými 

zimami, silnými větry a srážkami. Blízkost oceánu výrazně ovlivňuje charakter místních vín. 

V této oblasti se pěstují převážně vína odrůd bílých. Bílé odrůdy povolené pěstovat v této 

oblasti jsou Albariňo, Caiňo, Loureira, Treixadura, Torrontés a Godello. Červené odrůdy jsou 

Caiňo, Loureira, Sousón, Espadeiro  a Mencía. Mezi významné vinařství této oblasti patří Pazo 

Seňorans (Casa, 2010). 

Rueda D.O. 

Vinařská oblast se nachází v Kastilii. Známá je především pro svá bílá vína. Klima je zde 

kontinentální s velkými rozdíly mezi létem a zimou. Půdy jsou bohaté na naplaveniny, železo 

a vápenec. Jsou jílovité nebo písčité. Odrůdy, které jsou povoleny pro výrobu vín, jsou Verdejo, 

Sauvignon Blanc a Viura. Červené odrůdy jsou Tempranillo, Merlot, Cabernet Sauvignon a 

Garnacha. Známým vinařstvím této oblasti je například José Parionte a Roland Gallareta 

(Spanish Wine). 

 


	PŘÍLOHY

